PHÒNG GD-ĐT TAM NÔNG

TRƯỜNG TH PHÚ CƯỜNG A
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 70/KH-THPCA
	Phú Cường, ngày 18 tháng 9 năm 2018

KẾ HOẠCH
Lao động, chăm sóc cây trồng năm học 2018 - 2019
Căn cứ Quyết định số 691/QĐ-SGDĐT.CTTT ngày 27 tháng 6 năm 2016 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Tiêu chuẩn công nhận trường đạt chuẩn Xanh - Sạch - Đẹp;

Căn cứ Kế hoạch số 920/KH-PGDĐT ngày 15 tháng 8 năm 2018 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc thực hiện công tác xây dựng trường đạt chuẩn Xanh - Sạch - Đẹp năm học 2017 - 2018;
Căn cứ Kế hoạch số 69/KH-THPCA ngày 18 tháng 9 năm 2018 của Trường Tiểu học Phú Cường A về Kế hoạch duy trì trường đạt chuẩn Xanh - Sạch - Đẹp năm học 2018 - 2019;
Trường Tiểu học Phú Cường A xây dựng kế hoạch phân công công tác lao động vệ sinh, chăm sóc cây trồng, cây cảnh cụ thể như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Thuận lợi
· Năm học 2018 - 2019 là năm tiếp tục thực hiện nội dung xây dựng “Trường học thân thiện, học sinh tích cực” trong toàn thể học sinh nhà trường.

· Phòng học thoáng mát có đủ ánh sáng, hệ thống quạt đủ mát vào mùa hè, đảm bảo sức khỏe cho học sinh

· Sân trường được lót đal và bố trí các khu vực trồng cây cụ thể, thuận lợi cho việc chăm sóc và vệ sinh, sân trường thoáng mát tạo điều kiện dễ dàng cho các em vui chơi.

· Công trình vệ sinh đầy đủ phục vụ tốt cho học sinh và giáo viên.

· Nhà trường thường xuyên được sự quan tâm về CSVC của Phòng Giáo dục, cấp Ủy Đảng và chính quyền địa phương.

2. Khó khăn
· Học sinh còn nhỏ tuổi nên việc lao động đối với các em chưa thuần thục, việc làm đẹp cảnh quan môi trường sư phạm, làm đẹp trường lớp còn hạn chế.

· Ý thức của các em trong việc bảo quản nhà vệ sinh chưa cao.

II. MỤC ĐÍCH
· Góp phần giáo dục toàn diện cho học sinh tiểu học.

· Giáo dục và rèn luyện ý thức, thái độ, tinh thần và kỹ năng lao động cho học sinh.

· Tạo cho học sinh có ý thức và biết giữ gìn môi trường xung quanh xanh sạch đẹp.

III. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA
· Toàn thể CB-GV-NV (mời phụ huynh cùng tham gia).

· Toàn thể học sinh của trường.
IV. CHỈ TIÊU VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN
1. Chỉ tiêu
Thông qua đội ngũ giáo viên chủ nhiệm, Tổng phụ trách quán triệt một cách sâu sắc cho học sinh hiểu rõ mục tiêu lao động là:
· Bảo vệ, tu sửa trường lớp cho khang trang, sạch đẹp.

· Giáo dục ý thức trồng cây, chăm sóc, bảo vệ cây tu sửa các chậu hoa, trồng thêm hoa, trồng thêm cây, tạo môi trường Xanh - Sạch - Đẹp.

· Thường xuyên quét dọn vệ sinh sân trường, vệ sinh bồn rác, hố tiểu,… tạo môi trường vệ sinh sạch sẽ.

· Rèn cho các em học sinh có tác phong lao động mới: lao động đúng giờ, gọn gàng, sáng tạo, có tinh thần trách nhiệm, năng suất lao động cao.

2. Một số biện pháp chính
· Thường xuyên nhắc nhở, đôn đốc động viên khuyến khích, tạo cho các em thói quen lao động, sau mỗi buổi lao động phải nhận xét đánh giá để đảm bảo sự công bằng và động viên kịp thời.
· Thường xuyên quán xuyến, nhắc nhở an toàn khi tham gia lao động.

· Phân công nhiệm vụ rõ ràng cho từng nhóm học sinh.

Trên đây là kế hoạch lao động của trường Tiểu học Phú Cường A năm học 2018 - 2019.
	Nơi nhận:
	HIỆU TRƯỞNG

	- Ban LĐ;

	- Triển khai HĐT;

	- Lưu VT.

PAGE
1